

Консолидированный отчет о движении денежных средств**за год, закончившийся 31 декабря 2022 года***(в тысячах российских рублей, если не указано иное)*

	2022 год	2021 год*
Движение денежных средств от операционной деятельности		
Проценты полученные	28 485 775	18 522 390
Доход пенсионного фонда от размещения собственных средств, средств пенсионных накоплений и пенсионных резервов	–	2 687 912
Поступления от страховой деятельности	2 670 674	2 509 603
Поступления от услуг финансового посредничества	–	1 848 295
Поступления от реализации имущества по расторгнутым договорам лизинга	1 280 956	904 473
Проценты уплаченные	(15 201 696)	(9 532 131)
Выплаты сотрудникам и уплата страховых взносов	(6 638 777)	(5 976 834)
Прочие поступления	6 566 811	3 202 138
Прочие выплаты	(1 828 290)	(3 006 457)
Движение денежных средств от операционной деятельности до изменений в оборотном капитале	15 335 453	11 159 389
Изменение операционных активов/обязательств		
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прибыли или убытка	772 803	5 691 718
Депозиты в банках	–	75 000
Займы выданные	(300 000)	(3 955 695)
Обратное РЕПО и дебиторская задолженность	(34 528)	(8 264 245)
Поступление лизинговых платежей в погашение чистых инвестиций в лизинг и финансовых активов по амортизированной стоимости, и авансы, полученные от лизингополучателей	102 493 789	95 756 997
Приобретение активов для передачи в лизинг	(127 439 901)	(150 926 172)
Приобретение активов, сдаваемых в операционную аренду	(646 689)	(1 122 919)
Прочие активы	6 804 067	(3 968 417)
Обязательства по пенсионной деятельности	–	(2 979 704)
Прочие обязательства	(187 044)	376 655
Чистое использование денежных средств от операционной деятельности до уплаты налога на прибыль	(3 202 050)	(58 157 393)
Налог на прибыль уплаченный	(1 510 127)	(2 876 990)
Чистое использование денежных средств от операционной деятельности	(4 712 177)	(61 034 383)
Движение денежных средств от инвестиционной деятельности		
Поступления от продажи основных средств	176 317	187 738
Приобретение основных средств (Примечание 15)	(168 512)	(450 819)
Приобретение дочерней компании (Примечание 8)	–	201 938
Поступления от выбытия дочерних компаний за вычетом выбывших денежных средств	203 646	24 007 439
Дивиденды полученные	–	1 135 464
Чистое поступление/(использование) денежных средств от инвестиционной деятельности	211 451	25 081 760
Движение денежных средств от финансовой деятельности		
Займы и кредиты полученные	51 400 000	67 517 602
Займы и кредиты погашенные	(37 245 613)	(48 996 325)
Облигации выпущенные	5 500 000	37 135 085
Облигации погашенные	(12 710 021)	(8 622 629)
Обязательства по аренде	(241 244)	(284 514)
Покупка собственных акций, выкупленных у акционеров	(692 294)	(5 281 674)
Дивиденды выплаченные	–	–
Приобретение неконтролируемых долей участия	–	(805 079)
Чистое поступление/(использование) денежных средств от финансовой деятельности	6 010 828	40 662 466
Влияние изменений валютных курсов на величину денежных средств	(9 078)	(189)
Влияние ожидаемых кредитных убытков на денежные и приравненные к ним средства	3 729	(6 088)
Чистое увеличение/(уменьшение) денежных и приравненных к ним средств	1 504 753	4 703 566
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на начало периода	8 791 782	4 088 215
Денежные и приравненные к ним средства по состоянию на конец периода (Примечание 9)	10 296 535	8 791 781

* Сравнительные данные за 2021 год представлены с учетом реклассификации (Пояснение 7).

Примечания являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.